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PISMO SEKRETARIATU STANU OJCA ŚW. 
DO PRYM ASA POLSKI 

KS. K A R D Y N A ŁA  STEFANA W YSZYŃ SKIEGO 1

SEGRETERIA DI STATO 
DI SUA SANTITA 

N. 34837
Dal Vaticano, li 21 decem bre 1964.

Em. me ac Rev. me Domine.

Pergratum mihi contigit Tecum  communicare Augustum Pon- 
tificem  libenter litteras accepisse, quibus Ipsi nuntiasti Te Biblio- 
thecae Vaticanae attulisse omrua exemplaria, hucusąue typis im- 
pressa, Commentariorum, qui „Nasza Przeszłość”  inscribuntur, 
atque Cracoriae, moderante P. A lfonso Schlełz C. M., eduntur.

Dum igitur Tibi atque editoribus plurimas agit gratias, Beatis- 
simus Pater eiusdem Commentarii Moderatori vaide gratulatur, 
quod per egregium hoc opus graviora historiue monumentu col- 
ligit, et haud parum con fert ad celebrationes expediendas, quae 
proxim e istic agentur, ut millesimum recolatur annum, ex  quo ca- 
tholica fides in Poloniom  invecta est.

Quamobrem Sanctitas Sua exim io isti viro cunctisque operis 
sociis laeta ac prospera omnia exoptat, praesentissima que Dei 
auxilia et solacia precatus, expetitam  Apostolicam  Benedictionem  
peramanter impertit.

Ego vero, datam opportunitatem  libenter nactus, sacram Pur­
purom Tuam deosculor, m eque summa cum reneratione profiteor

Eminentiae Tuae 
ad d i ctissi m u m 

( — )  f  A. Dell'Acqua  
Subst.

1 W  czasie pobytu  na trzecie j sesji II  S oboru  W atykańskiego Ks. K ar­
dynał Stefan W yszyński w ręczy ł O jcu  św. kom plet X X  tom ów  „N aszej P rze­
sz łośc i” . Z ob . List Prym asa P olsk i d o  redaktora NP z d. 16 I 1965 r.



[Przekład polski]

SEKRETARIAT STANU 
JEGO ŚWIĄTOBLIWOŚCI 

N. 34837
Z  Watykanu, d. 21 grudnia 1964.

N ajdostojniejszy i N ajprzewielebniejszy Książe Kardynale.

Przypadła mi w udziale przemiła sposobność powiadomienia 
Cię, że Najwyższy Kapłan chętnie przyjął list, w którym  Go za­
wiadomiłeś o przekazaniu przez Ciebie B ibliotece Watykańskiej 
wszystkich dotychczas drukiem wydanych tomów wydawnictwa za­
tytułowanego „Nasza Przeszłość” , a redagowanego przez Ics. A l­
fonsa Schletza C. M.

O jciec Święty, najserdeczniej dziękując Tobie i wydawcom, 
szczerze gratuluje Redaktorowi tego czasopisma, iż w tym znako­
mitym dziele gromadzi ważniejsze pomniki historyczne i niemało 
przyczynia się do przygotowania uroczystości, które w krótce będą 
obchodzone celem  uczczenia tysięcznej rocznicy wprowadzenia do 
Polski wiary katolickiej.

Z tej racji je g o  Świątobliwość życzy niepospolitem u owemu 
mężowi i wszystkim współpracownikom wszelkiej radości i pom yśl­
ności, a modląc się o aktualną pom oc Bożą i pociechę, najżyczli- 
wiej udziela Apostolskiego Błogosławieństwa, o które proszono.

Ja zaś, korzystając chętnie z nadarzającej się okazji, całuję 
Twoją Świętą Purpurę i najwyższym uszanowaniem świadczę się

Waszej Eminencji najoddańszym 
(— )  f  A. Dell Acąua 

Subst.



1. A ilo lf H yla. Brat A lbert (m ai. 1963).

PISMA 
ADAM A CHMIELOWSKIEGO

(BRATA ALBERTA)

W y d a ł , -w stępem  i p rz y p is a m i o p a tr z y ł
K s . A L F O N S  S C H L E T Z

1 9  6 5
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Spośród kandydatów na ołtarze ostatnich stu lat nikt nie po­
siada tak bogatej bibliografii, co Adam Chmielowski, późniejszy 
Brat Albert. Zajmowali się tą ciekawą postacią historycy sztuki, 
historycy Kościoła, filozofow ie, literaci, artyści. Nie podajemy tu 
życiorysu Chmielowskiego, w chronologii zorientuje nas niżej p o ­
dany schemat biograficzny.

Adam Chmielowski nie był pisarzem, bibliografia jego prac 
drukowanych zawiera zaledwie kilka pozycji. Jako młody artysta 
pisze artykuł 0  istocie sztuki (1878), potem opracował Przewodnik 
( w iększy) do Reguły III-go Zakonu Ś. Franciszka Serafickiego 
(1888), który wywołał dość ostrą krytykę ze strony bernardyna 
i replikę autora („E cho Trzeciego Zakonu św. Franciszka44', 1888). 
Do dalszych prac zaliczyć trzeba referat Br. Alberta o tercjarstwie 
i kilka sprawozdań, drukowanych oddzielnie lub w prasie codzien­
nej. Znajdzie je czytelnik w niniejszym zbiorze.

Do historii przeszedł Chmielowski niewątpliwie jako niepospo­
lity artysta. Jego obrazy są odzwierciedleniem jego duszy. Bardziej 
jednak znanym się stał jako tercjarz i założyciel dwóch zgromadzeń 
zakonnych —  Braci Albertynów i Sióstr Albertynek.

Rodziny duchowne i przyjaciele Brata Alberta, a zwłaszcza 
Siostry Albertynki skrzętnie i starannie przechowywali to wszyst­
ko, co pisał ich założyciel na najmniejszych nawet skrawkach pa­
pieru lub obrazkach. Mało natomiast zachowało się listów, pisanych 
do braci.

Przemówi w tym zbiorze po raz pierwszy Adam Chmielowski —  
artysta i Brat Albert —  tercjarz, założyciel, ojciec nędzarzy i wy­
dziedziczonych, człowiek o głębokim życiu wewnętrznym. A  cho­
ciaż ta spuścizna nie jest bogata w ilość, warto ją przekazać po­
tomności, zwłaszcza służyć będzie synom i córkom  duchownym.

Z listów, pisanych do Lucjana Siemieńskiego, poznajemy mło­
dego studenta monachijskiej akademii malarskiej, jego profesorów 
i mistrzów, jego poglądy na sztukę. Prawie wszystkie listy do Sie­
mieńskiego drukował ks. Konstanty Michalski w swej książce: Brat 
Albert (Kraków 1946). Ten sam autor zajął sie przed ostatnią 
wojną uporządkowaniem chronologicznym listów Brata Alberta do 
Lucjana Siemieńskiego (Księga Pamiątkowa na dziewięćdziesięcio­
lecie dziennika („Czas” , Kraków— Warszawa 1938 s. 94— 97) i tak 
drukarz przedrukował je  we wspomnianym życiorysie.



Porządek chrononologiczny podany przez ks. Michalskiego uległ 
drobnym zmianom wskutek odnalezienia dwóch listów nieznanych 
do Siemieńskiego. Poprawiono również w obecnym wydaniu tekst 
według oryginałów, względnie uwierzytelnionych odpisów. U ks. 
Michalskiego wkradły się drobne nieścisłości, bo korzystał z od­
pisów maszynowych z Archiwum Braci Albertynów.

Wydawca pism starał się sięgnąć do autografów-oryginalów 
Adama Chmielowskiego. W  wypadkach, gdzie oryginał był nieosią­
galny, korzystał z odpisów uwierzytelnionych, fotokopii lub dru­
ków. Zaznaczono to na początku każdej pozycji.

Po raz pierwszy ukazują się w druku listy Brata Alberta do 
Braci Albertynów i Sióstr Albertynek. Znaczna większość tych 
ostatnich skierowana jest do s. Bernardyny (Marii Jabłońskiej), 
starszej Zgromadzenia Sióstr Albertynek, utrzymane w tonie dość 
sentymentalnym. Tytułuje ją stale „Dynka” , zdrobniałe od „B er­
nardyna” . Siebie nazywa „tatkiem ”  lub „tatusiem”  w przeciwień­
stwie do „o jca ” , tj. ks. Czesława Lewandowskiego. Listy do s. Ber­
nardyny zostały ostatnio częściowo wykorzystane w pracach Marii 
W inowskiej i s. Am brozji Stelmach.

Do cennych pozycji należą niewątpliwie projekt konstytucji 
Brata Alberta, przechowywany w Archiwum Braci Albertynów, 
oraz dwa notatniki rekolekcyjne i zapiski, znajdujące się w Archi­
wum Sióstr Albertynek. Te ostatnie rzucają nowy snop światła na 
postać Ojca ubogich, na jego życie wewnętrzne oraz wpływ św. 
Jana Bożego na duchowość Chmielowskiego.

Z pism urzędowych uwzględniono ważniejsze i w obecnych wa­
runkach pracy dostępne.

Zbiór niniejszy zawiera następujące pozycje:

I. Listy do osób i instytucji świeckich.
1 do Komitetu Francusko-polskiego

21 do Lucjana Siemieńskiego
1 do Ludwiki z Potockich Siemieńskiej
1 do Józefa Brandta
1 do Józefa Chełmońskiego
1 do Heleny Modrzejewskiej
2 do Józefy Krzyżanowskiej (pierwszy z nich ilustrowany)
1 do rodziny (kuzynek)
1 do dyrekcji Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych
2 do Seweryna Bóhma
] do Marii z K łopotowskich Chmielowskiej
4 do Konstancji z Zamoyskich Sanguszkowej
1 do ks. infułata Stanisława Walczyńskiego
1 do Anieli Twardowskiej
1 do Marii Zamoyskiej

26 listów do Braci Albertynów

III. Listy do Sióstr Albertynek
91 do s. Bernardyny (Marii Jabłońskiej)
12 do innych sióstr

IV . Pisma urzędowe (w ybór), obejm uje 15 pozycji

V. Pisma drukowane w czasopismach, prasie codziennej, rękopisy 
odnoszące się do początków zgromadzeń, projekt konstytucji, 
przekład Ostrożności duchownych, notatki rekolekcyjne i na­
pomnienia etc.

Archiwum Sióstr Albertynek w Krakowie posiada jeszcze inne 
autografy Brata Alberta, lecz po bliższym badaniu okazało się, że 
są to wypisy z książek duchownych. Nadto zawierają one szereg 
wzorów pism urzędowych. Z tego tytułu nie włączono je do niniej­
szego zbioru. Do autografów Brata Alberta należą sprawozdania 
z odbytych konferencji św. Jana Kantego w Krakowie z okresu, 
kiedy był sekretarzem (30 VI —  23 XI 1888).

Wydanie pism Brata Alberta napotyka na duże trudności. Autor 
pisze często na skrawkach papieru, prawie zawsze bez interpunkcji, 
posługując się myślnikami. Listy w przeważającej części są nieda- 
towane, stąd trudno przyszło ustalić chronologię. W  wydanym 
zbiorze zmodernizowano pisownię, pozostawiając język i styl ory­
ginalny autora. Opuszczono wszędzie na początku lub końcu listu 
zamiast podpisu znak krzyżyka.

Siostrom Albertynkom i Instytucjom dziękuję uprzejmie za 
udostępnienie pism Adama Chmielowskiego, a szczególną wdzięcz­
ność pragnę wyrazić Siostrze Magdalenie Kaczmarzyk i Pani 
Jadwidze Broczkowskiej za pom oc w kwerendach.


